
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 8

Considerando a exoneração do Gerente de Pessoal, Diego 
Baptista Leitão;
Considerando a necessidade de designar servidor para responder 
pela Gerência de Pessoal,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativa, ROSÂNGELA 
MAGNO SILVA, matrícula 254, para responder interinamente 
pela Gerência de Pessoal, a contar de 3 de setembro de 2012, 
até ulterior deliberação.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de agosto de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430714

PORTARIA: 0653/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 411216/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
541978121/IVANILDA DA CRUZ PEREIRA (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430715

PORTARIA: 0654/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            Assistente Social        541968421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50.00
08243135147690000    0101000000          339033              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação e 
deslocamento de adolescente custodiado no CESEBA, referente 
a viagem p/ Altamira/PA no período de 03 a 04/09/2012 (Proc. 
411216/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430742

PORTARIA Nº. 1522/12 de 30/08/2012
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 1509 
de 27 de Agosto de 2012, publicada no DOE 32229 de 28 de 
Agosto de 2012;
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CESIND III de 23 de agosto 
de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão, no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos 
da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 
1356/2012 de 26 de Julho de 2012, publicada no DOE nº. 32210 
de 31 de Julho de 2012, a contar de 31 de Agosto de 2012.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: IRACY GOMES DE PAULA MELLO – 
Presidente Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1511/12 DE 28/08/2012
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1509 de 27 de Agosto de 
2012, publicada no DOE 32229 de 28 de Agosto de 2012;
Considerando o Ofício nº. 043/2012 – CESIND II de 23 de Agosto 
de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão, no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 1355/2012 
de 26 de Julho de 2012, publicada no DOE nº. 32210 de 31 de 
Julho de 2012, a contar de 31 de Agosto de 2012.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: IRACY GOMES DE PAULA MELLO – 
Presidente Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1512/12 DE 28/08/2012
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1509 de 27 de Agosto de 
2012, publicada no DOE 32229 de 28 de Agosto de 2012;
Considerando o Despacho GRH de 28 de agosto de 2012;

R E S O L V E:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 686 de 25 de Abril 
de 2012, publicada no DOE nº. 32152 de 08.05.2012, que 
Instaurou o Processo Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito 
de apurar a conduta funcional dos Servidores: Ana Célia Teixeira 
da Silva, Angélica Nazaré Malheiros Ramos, Carlos Alberto Neves 
Prado, Marcio Santos da Cruz, Marilda Paes Barreto Marques dos 
Santos, Francisco Benevides Figueiredo Junior, Luiz Gonzaga de 
Melo Galuce Filho.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: IRACY GOMES DE PAULA MELLO – 
Presidente Em Exercício da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431133

PORTARIA DE CESSÃO.
PORTARIA Nº1525 DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

SERVIDOR: MARIA ANGELA DA SILVA BRITO.
MATRÍCULA: 3221768/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DA: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
– FASEPA
PARA: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS-SEJUDH.
COM ÔNUS PARA O ORGÃO DE DESTINO
A CONTAR DE 03/09/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431197

PORTARIA: 0655/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 419215/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541976571/EDIONE MARCOS MASCENA SODRE (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
54566303/JOELCIO ELIAS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431213

PORTARIA: 0656/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado pela FASEPA p/ 
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 417444/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350811/BENTO GARCIA BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
32223301/HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO (Assistente 
Social) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
32223301/HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430866

PORTARIA Nº 1101/12 – SETER, 30 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento do servidor, protocolo nº 
2012/417048;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 do servidor 
CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, matrícula nº 3214761/1, 
concedidas através da Portaria nº 1089/12 – SETER, publicada 
no D.O.E nº 32.230 de 29/08/2012, do período de 10/09/2012 a 
09/10/2012 para o período de 02/01/2013 a  31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430874

PORTARIA Nº 1102/12 – SETER, 30 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/417083;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2011/2012 da servidora CARMEN SUELY 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3199517/1, concedidas 
através da Portaria nº 1089/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 

32.230 de 29/08/2012, do período de 24/09/2012 a 23/10/2012 
para o período de 02/01/2013 a  31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430890

PORTARIA Nº 1103/12 – SETER, 30 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento do servidor, protocolo nº 
2012/410927;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2011/2012 do servidor ROSINALDO DOS 
SANTOS GALVAO, matrícula nº 3214176/1, concedidas através 
da Portaria nº 1089/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.230 
de 29/08/2012, do período de 03/09/2012 a 02/10/2012 para o 
período de 03/01/2013 a  01/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430903

PORTARIA Nº 1104/12 - SETER, 30 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/413260;
RESOLVE: SUSPENDER, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora KELLY MICHELLY DOS 
SANTOS MOUTINHO, matrícula nº 54187258/3, concedidas 
através da Portaria nº 1089/12 – SETER de 27/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.230 de 29/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

ERRATA - PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430935

PORTARIA Nº 1078/12 – SETER, 22 de agosto de 2012.
Publicada no DOE Nº 32.229 do dia 28/08/12.
Onde se lê: matrícula nº 5898803/1
Leia-se: matrícula 5895528/1

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431250

CONVÊNIO: 30
Exercício: 2012
Objeto: execução de cursos de qualifi cação para o desenvolvimento 
Profi ssional no Município de CURUÇÁ/Pa, conforme especifi cado 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo 2012/318668.
Valor Total: 190,950.00
Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 31/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743020 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431279

Convênio: 14
Exercício: 2012
Objeto: Qualifi cação Profi ssional no Município de Belém/Pará, 
para inserir trabalhadores no mercado de trabalho, conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no 
Plano de Trabalho, anexado ao processo 2012/73328.
Valor Total: 97,732.00
Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS INDUSTRIAS METALURGICAS, MEC
Endereço: Av Dalva, 236
CEP. 66615850 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431282

PORTARIA Nº 1059/2012 – SETER, 22 de Agosto de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,


